



CNPJ: 95.684.536/0001-80 Fone: 42 3645 1149 - email: pmlaranjal@gmail.com
Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

Município de Laranjal - PR

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Assistência Social

Fundo Municipal de Saúde

1- OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO.

2- JUSTIFICATIVA

A aquisição deste produtos é essencial para as atividades das Secretarias bem como para a continuidade dos serviços prestados à população. O objetivo principal desta aquisição é garantir que os departamentos do município possam operar de forma eficiente, proporcionando serviços de alta qualidade à população e realizando suas tarefas administrativas com eficácia. A solicitação foi elaborada a partir da demanda das Secretarias, visto que o fornecimento de produtos de panificação é fundamental em razão da necessidade a ser utilizado nos diversos eventos da secretaria de Saúde, Administração e Assistência Social (reuniões, cursos, palestras e treinamentos).

3- MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO

Para a eventual aquisição, será utilizado o sistema de Registro de Preços, através da modalidade dispensa. A escolha dessa modalidade é justificada pela Lei nº 14.133/21 para aquisição de bens e serviços comuns.

A escolha desta modalidade de contratação poderá representar uma economia satisfatória para o Município, ao proporcionar a ampla concorrência de licitantes em todo o Brasil.

4- REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A entrega do objeto deverá ser realizada na sede do município no endereço informado na ordem de compra emitida pelo Departamento de Compras. A entrega dos produtos será de forma imediata após o recebimento da ordem. Em caso de pedido de grandes quantidades, a ordem deverá ser emitida e entregue à Contratada com um prazo de 24 (vinte e quatro) horas de antecedência do horário definido para a entrega.



Somente serão aceitos os produtos que estiverem de acordo com as especificações contidas nos contratos de fornecimento, que sejam das mesmas tipos daqueles informados no ato de abertura das propostas e, em padrões de qualidade devendo conter padrão de identificação e qualidade de acordo com as normas estabelecidas pela Secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde e pela Secretaria de Defesa Agropecuária do Ministério da Agricultura.

Serão devolvidas as mercadorias que não apresentarem condições próprias para consumo, as quais deverão ser repostas sem ônus para o Município, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, sob pena de ser caracterizado atraso na entrega, ensejando aplicação de multa e demais penalidades, de acordo com a Lei 14.133/2021 e alterações.

5- PRAZO, LOCAL E CONDIÇÕES PARA ENTREGA/EXECUÇÃO

De imediato após assinatura de contrato

6- CONDIÇÕES DA CONTRATAÇÃO

Previamente à celebração do contrato, a Administração verificará o eventual descumprimento das condições para contratação, especialmente quanto à existência de sanção que a impeça, mediante a consulta a cadastros informativos oficiais, tais como: a) Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União (www.portaldatransparencia.gov.br/ceis); e b) Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP, mantido pela Controladoria Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep>)

A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa fornecedora e de seu sócio majoritário, por força do artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992, que prevê, dentre as sanções impostas ao responsável pela prática de ato de improbidade administrativa, a proibição de contratar com o Poder Público, inclusive por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário.

Caso conste na Consulta de Situação do Fornecedor a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o gestor diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas.

A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros.



CNPJ: 95.684.536/0001-80 Fone: 42 3645 1149 - email: pmlaranjal@gmail.com
Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná

O fornecedor será convocado para manifestação previamente a uma eventual negativa de contratação.

Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

Se o fornecedor for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto para atestados de capacidade técnica, caso exigidos, e no caso daqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

Para fins de contratação, deverá o fornecedor comprovar os seguintes requisitos de habilitação:

Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

Prova de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);

Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

Prova de regularidade com a Corregedoria-Geral da Justiça e Trabalho (CNDT)

Certidão Negativa de Falência ou Concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, ou de execução patrimonial, expedida no domicílio da pessoa física;



Alvará de Licença e Funcionamento, fornecido pela Prefeitura do domicílio da licitante e compatível com o objeto desta licitação.

Licença de funcionamento, em vigor, expedida pelo órgão Sanitário ou Municipal.

7- GESTÃO DO CONTRATO

O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (Lei nº 14.133/2021, art. 115, caput).

A fiscalização do contrato será feita pelo fiscal de contratos conforme portaria nº 20/2024.

8- CRITÉRIOS DE PAGAMENTO

Os pagamentos serão realizados pela Tesouraria deste Município, na conta da CONTRATADA, conforme entrega do bem/prestação do serviço efetivada, até o 30º (trigésimo) dia subsequente da emissão da nota fiscal.

9- ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se o valor de R\$ 52.136,70 (Cinquenta e Dois Mil, Cento e Trinta e Seis Reais e Setenta Centavos).

Segue planilha com mais informações:

Lote: 1 - Lote 001					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	REFRIGERANTE 2LTS	250,00	LT	7,40	1.850,00
TOTAL					1.850,00
Lote: 2 - Lote 002					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	PRESUNTO FATIADO	10,00	KG	29,55	295,50
TOTAL					295,50
Lote: 3 - Lote 003					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	BOLACHA SORTIDAS DIVERSOS SABORES: NATA, CHOCOLATE E OUTRAS	30,00	KG	28,83	864,90
TOTAL					864,90
Lote: 4 - Lote 004					



Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	PÃO FRANCÊS DE 50G CADA DE BOA QUALIDADE COM MIOLO BRANCO E CASCA DE COR DOURADA BRILHANTE E HOMOGÊNEA. SERÃO REJEITADOS PÃES MAL ASSADOS, QUEIMADOS, AMASSADOS, ACHATADOS E EMBATUMADOS, ASPECTO MASSA PESADA E DE CARACTERÍSTICAS ANORMAIS.	150,00	KG	12,97	1.945,50
TOTAL					1.945,50
Lote: 5 - Lote 005					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	QUEIJO FATIADO	10,00	KG	40,33	403,30
TOTAL					403,30
Lote: 6 - Lote 006					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	BOLO COM RECHEIO DIVERSOS. DEVIDAMENTE EMBALADO PARA SER TRANSPORTADO.	40,00	KG	40,04	1.601,60
TOTAL					1.601,60
Lote: 7 - Lote 007					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	BOLO COM DOIS RECHEIOS DOCE DE LEITE/ ABACAXI/ MORANGO/ COCO/ BOMBOM, DEVIDAMENTE EMBALADO PARA SER TRANSPORTADO.	40,00	KG	42,53	1.701,20
TOTAL					1.701,20
Lote: 8 - Lote 008					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	MINI CACHORRO QUENTE	1.000,00	UN	4,73	4.730,00
TOTAL					4.730,00
Lote: 9 - Lote 009					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	PÃO DE QUEIJO FRESCO ASSADO.	40,00	KG	44,09	1.763,60
TOTAL					1.763,60



Lote: 10 - Lote 010					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	MINI PIZZA TAMANHO ENTRE 10 a 13 CM DE DIAMETRO (aprox. 90g) COM RECHEIO: PRESUNTO, QUEIJO, MUSSARELA MILHO, TOMATE E CALABRESA DEVIDAMENTE ASSADA.	1.200,00	UN	6,33	7.596,00
TOTAL					7.596,00
Lote: 11 - Lote 011					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	MINI PASTEL KIT SALGADINHOS FRITO CONTENDO 100 UNIDADES VARIADAS (FRANGO, CARNE, PRESUNTO E QUEIJO). DEVIDAMENTE EMBALADO EM EMBALAGEM DE ISOPOR OU EMBALAGENS DE PAPEL KRAFT PARA ALIMENTOS.	20,00	CEN	96,33	1.926,60
TOTAL					1.926,60
Lote: 12 - Lote 012					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	MINI COXINHA KIT SALGADINHOS FRITO CONTENDO 100 UNIDADES VARIADAS (FRANGO, CARNE, PRESUNTO E QUEIJO). DEVIDAMENTE EMBALADO EM EMBALAGEM DE ISOPOR OU EMBALAGENS DE PAPEL KRAFT PARA ALIMENTOS.	20,00	CEN	97,08	1.941,60
TOTAL					1.941,60
Lote: 13 - Lote 013					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	MINI RIZOLES KIT SALGADINHOS FRITO CONTENDO CEM UNIDADES RECHEIO (FRANGO, CARNE, PRESUNTO E QUEIJO E SALCICHA). DEVIDAMENTE EMBALADO EM EMBALAGEM DE ISOPOR OU EMBALAGENS DE PAPEL KRAFT PARA ALIMENTOS.	20,00	CEN	98,02	1.960,40
TOTAL					1.960,40
Lote: 14 - Lote 014					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total



1	BOLO NEGA MALUCA	40,00	KG	31,94	1.277,60
TOTAL					1.277,60
Lote: 15 - Lote 015					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	BOLO CUCA	40,00	KG	25,68	1.027,20
TOTAL					1.027,20
Lote: 16 - Lote 016					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	PÃO FATIADO	100,00	PCT	7,23	723,00
TOTAL					723,00
Lote: 17 - Lote 017					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	BOLINHO CUECA VIRADA	60,00	KG	30,21	1.812,60
TOTAL					1.812,60
Lote: 18 - Lote 018					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SANDUICHE PRESUNTO QUEIJO	1.000,00	UN	5,57	5.570,00
TOTAL					5.570,00
Lote: 19 - Lote 019					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	PUDIM	30,00	KG	33,52	1.005,60
TOTAL					1.005,60
Lote: 20 - Lote 020					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	PÃO DE CACHORRO QUENTE PCT	100,00	PCT	8,12	812,00
TOTAL					812,00
Lote: 21 - Lote 021					
Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	SANDUICHE NATURAL PÃO DE FORMA, PRESUNTO, MUSSARELA TOMATE, ALFACE, CENOURA RALADA E MAIONESE.	1.000,00	UN	6,60	6.600,00
TOTAL					6.600,00
Lote: 22 - Lote 022					



CNPJ: 95.684.536/0001-80 Fone: 42 3645 1149 - email: pmlaranjal@gmail.com
Rua Pernambuco nº 501, Centro CEP 85275-000 Laranjal Paraná

Item	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	MINI QUIBE FRITO FRESCO UNIDADES 25G A 35G CADA.	100	50,00	CEN	94,57	4.728,50
TOTAL					4.728,50	

VALOR ESTIMADO R\$ 52.136,70 (Cinquenta e Dois Mil, Cento e Trinta e Seis Reais e Setenta Centavos).

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, nos termos do art. 23, § 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021.

10- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Prevista no orçamento e informada no memorando emitido pelo setor de Contabilidade em anexo.

Laranjal-PR, 24 de Maio de 2024.

Neide Nascimento

Secretaria Municipal de Assistência Social